ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К проекту решения Думы Ольгинского муниципального района

«О внесении изменений в Решение Думы Ольгинского муниципального района от 19.11.2013 № 14 «О  системе  налогообложения  в  виде  единого  налога  на вмененный  доход для отдельных видов деятельности  с 2014 года»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 19 марта 2020 года №670-р «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» и  Протокола совещания под руководством Губернатора Приморского края О.Н.Кожемяко с органами исполнительной власти Приморского края от 23.03.2020 №26, с целью оказания поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям в период распространения коронавирусной инфекции,  вносятся  изменения в  муниципальный нормативный правовой акт,  предусматривающий снижение налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков:
Внесение изменений в Решение Думы Ольгинского муниципального района от 19.11.2013 года № 14 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 2014 года».

(в редакции Решения Думы Ольгинского муниципального района от 30.04.2020 года № 65-НПА)
В соответствии с пунктом 2 статьи 346.31 Налогового кодекса Российской Федерации установить следующие ставки:
пункт 1.1.дополнить подпунктом 2) след.содержания:
 «2) в размере 12,5 процентов величины вмененного дохода для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по следующим видам предпринимательской деятельности:

- оказание бытовых услуг, за исключение ритуальных и обрядовых услуг;

- розничная торговля непродовольственными товарами, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли.».
Вышеуказанный нормативный правовой акт, в соответствии с п.4 ст.5 НК РФ вступает в силу с даты опубликования в средствах массовой информации и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года включительно.